„Omne quod movetur, ab alio movetur; nihil enim movetur, nisi secundum quod est in potentia ad illud, ad<sup>2)</sup> quod movetur. Movet autem aliquid, secundum quod est actu; movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum. De potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquod ens in actu; sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum, et per hoc movet et alterat ipsum. Non autem est possibile, ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa. Quod enim est calidum in actu, non potest simul esse calidum in potentia, sed est simul frigidum in potentia. Impossibile est ergo, quod secundum idem et eodem modo aliquid sit movens et motum vel quod moveat se ipsum. Omne ergo quod movetur, oportet ab alio moveri.“<sup>3)</sup>

In der *Summa cont. gent.* lautet der Beweis so:

„Nihil idem est simul in actu et in potentia respectu eiusdem; sed omne quod movetur, in quantum huiusmodi, est in potentia, quia motus est actus existentis in potentia, secundum quod huiusmodi. Omne autem quod movet, est in actu, in quantum huiusmodi, quia nihil agit nisi secundum quod est in actu. Ergo nihil est respectu eiusdem movens actu et motum; et sic nihil movet seipsum!“<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Cosmus Alamannus S. J., *Summa philos.*, ed. B. Felchlin et Fr. Beringer S. J. Parisiis. 1885. Tom. I. Sect. 2. q. 24. a. 3. (p. 238). — <sup>2)</sup> Dieses „ad“ hat Prof. Lang in der oben citirten Abhandlung aus Versehen oder wegen fehlerhafter Lesart seiner Vorlage ausgelassen und dadurch, wie es scheint, auch das folgende »movetur« irrig aufgefasst; denn er gibt die Stelle in freier Uebersetzung so wieder: „Alles Werden ist ein Gewirktwerden“ (a. a. O. S. 256). Freilich könnte in diesem Falle dem hl. Thomas, wie Herr Lang bemerkt, der Vorwurf der „versteckten *petitio principii*“ nicht erspart bleiben, da gerade bewiesen werden muss, dass allem Werden ein Gewirktwerden d. h. eine von dem Werden verschiedene wirkende Ursache zugrunde liegen muss. Die Stelle ist aber offenbar so zu übersetzen: „Alles (Bewegt-)Werden ist ein Uebergang vom möglichen Sein d. h. vom physischen Nichtsein zum wirklichen d. h. zum physischen Sein.“ Darin liegt aber gewiss keine *petitio principii*, sondern es ist nur die Definition des Begriffes „Werden.“ — <sup>3)</sup> Wir citiren die Stelle nach der Innsbrucker Ausgabe der *Summa* vom Jahre 1882. Die Wortstellung weicht hier und da von dem Text des Alamannus ganz unwesentlich ab. — <sup>4)</sup> Citirt nach der Ausgabe von Paris 1881.